1.1. O objeto do presente instrumento é: 

1.1.1. PRORROGAR o prazo de vigência do Contrato nº 01/ 2022 por mais 12 (doze) meses, pelo 
período de 02/ 02/ 2023 a 02/ 02/ 2024. 

2. cLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR 

2.1. O valor estimado deste Termo é de R$ 820.552,42 (oitocentos e vinte mil quinhentos e cinquenta e 
dois reais e quarenta e dois centavos). 

2.2. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à CONTRATADA 
dependerão de serviços efetivamente prestados. 

2.3. O valor global do Contrato passará de R$ R$ 820.552,42 (oitocentos e vinte mil quinhentos e 
cinquenta e dois reais e quarenta e dois centavos) para R$ 1.641.104,84 (um milhão, seiscentos e quarenta e um 
mil, cento e quatro reais e oitenta e quatro centavos). 

2.4. Fica assegurado à CONTRATADA o direito ao reajuste de valores ainda não adimplidos referentes 
ao ciclo de vigência imediatamente anterior à presente prorrogação, não concedidos e/ou pendentes de 
solicitação referente a Cláusula Décima Sexta - Do Reajuste do Contrato.

[...]

As despesas decorrentes da execução dos serviços objeto deste Termo correrão à conta dos 
recursos da CONTRATANTE, Programa de Trabalho Resumido nº 172712, Elemento de Despesa 339040, Fonte 
0100. 

4. cLÁUSULA QUARTA - GARANTIA DE EXECUÇÃO 

4.1. A CONTRATADA deverá renovar a garantia apresentada, no valor de R$ 41.027,62 (quarenta e um 
mil vinte e sete reai s e sessenta e dois centavos), correspondente a 5% do valor referente ao período de 
02/02/2023 a 02/02/2024, no prazo de 10 (dez) dias úteis após a assinatura, prorrogáveis por igual período, a 
critério da CONTRATANTE. 

5. 

5.1. 

cLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO